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Anotace

Evangelizační potenciál Školy života a evangelizace JL ve světle učení papeže

Františka

Touto bakalářskou prací bych ráda přiblížila české věřící veřejnosti, zvláště mladým

lidem, francouzskou Školu života a evangelizace Jeunesse-Lumière a představila ji jako

velmi přínosný evangelizačně-formační počin vhodný pro prohloubení osobní víry

mladého člověka a také neotřelý způsob, jak šířit Kristovo evangelium v současné

společnosti. Působení a činnost školy JL chci nahlížet ve světle učení a výzev současného

papeže Františka. V závěrečné části práce zmíním divadelní představení Zraněný Pastýř

jako konkrétní ukázku činnosti absolventů školy a jejich přátel na území naší republiky.
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Abstract

The evangelization potential of the School of Life and evangelization Jeuness-Lumière

in the light of proclamations and teaching of the pope Francis

By this bachelor thesis, I would like to bring the French School of Life and Evangelization

Jeunesse-Lumière closer to the Czech catholic public and to introduce it as a very

beneficial evangelistic-formative initiative helping to deepen young people’s personal

faith and as a novel way to spread the gospel of Christ in the present society. I would like

to approach the work and activity of the School JL in the light of teaching and

proclamations of the present pope Francis. In the last part of the thesis I will mention

the performance the Wounded Shepherd as a concrete example of an activity of the school

graduates and their friends in our country.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zpracovat téma týkající se naplňování

poslání evangelizovat tak, jak je realizuje francouzská Škola života a evangelizace

Jeunesse-Lumière a porovnat její praxi s výzvami a učením současného papeže Františka

v této oblasti života církve. Zabývat se tímto tématem mě napadlo v důsledku krátké

návštěvy v prostorách školy ve Francii, kde jsem mohla vidět, jak přínosné je její

působení pro mladé křesťany. Dalším faktem, jež přispěl k volbě tohoto tématu, byla

osoba papeže Františka, který od svého nástupu do úřadu římského biskupa horlivě

povzbuzuje křesťany k činnosti na poli evangelizace. V neposlední řadě k mému

rozhodnutí přispěla také má osobní náklonost k lidovým misiím a k práci mezi mládeží

i mé sympatie k francouzskému národu.

Po prvotním shromáždění a zběžném průzkumu dostupných zdrojů papežových

výroků k evangelizaci se domnívám, že by škola JL mohla svou praxí dobře odpovídat

na výzvy, které papež František směřuje na adresu věřících. Tuto svou hypotézu chci

podložit detailnější analýzou jak Františkova učení o evangelizaci v současném světě, tak

rozborem ideových principů, na nichž je Škola života a evangelizace JL vybudována.

V první kapitole své práce se tedy zaměřím na papežovy texty, homilie a další

promluvy, které poslouží k vytvoření ucelenější představy o tom, jak František

evangelizaci v dnešním světě pojímá. Podkladem pro zpracování této kapitoly mi byly

Františkovy exhortace, knihy rozhovorů a záznamy jeho ústních projevů na webových

stránkách České sekce vatikánského rozhlasu. Druhou kapitolu práce věnuji

detailnějšímu popisu francouzské školy JL a její formační a evangelizační praxi.

Pro sepsání této kapitoly mi posloužily materiály, které jsem získala v archivu školy JL

a další, které mi ochotně poskytli čeští absolventi školy JL. Kapitolu zakončím kratším

popisem evangelizační aktivity realizované českými absolventy školy na našem území.

V poslední kapitole práce se pokusím o srovnání Františkova pojetí evangelizace

s ideovými principy a praxí školy JL.

Cílem mé práce je zhodnotit evangelizační potenciál a zaměření školy. Srovnáním

chci posoudit, zda je praxe školy v souladu s učením papeže Františka a zda svým

absolventům pomáhá lépe uchopit misijní poslání církve a je přínosná pro šíření evangelia

v dnešní společnosti.
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1. Učení papeže Františka týkající se evangelizace

Od roku 2013, kdy na stolec sv. Petra usedl papež František, sledují členové

Římskokatolické církve i široká veřejnost, jak tento papež poutavým a neotřelým

způsobem přitahuje pozornost věřících k aktuálním problémům a výzvám, kterým v této

době čelí církev i naše společnost. Jsme svědky jeho projevů, homilií, kázání

či rozhovorů, můžeme se začíst do různých dokumentů (listů, encyklik, exhortací atd.),

které papež věřícím píše a skrze to všechno pocítit, jak František pečuje o svěřené stádce:

jak je vede, napomíná, povzbuzuje a někdy i burcuje k zanechání zaběhaných schémat

v uvažování a jednání.

V tomto širokém spektru Františkových dokumentů, názorů, postojů a rozhovorů

se zaměřím na linii vztahující se k evangelizaci, poslání církve a jejích členů šířit

radostnou Kristovu zvěst v časově-kulturním kontextu dnešní civilizace, která se jeví

stále více pod vlivem snahy o udržení prosperity a konzumního stylu života západních

velmocí.

1.1. Evangelii gaudium (Radost evangelia)

Apoštolskou exhortaci o hlásání evangelia v současném světě předal papež

věřícím v listopadu 2013, závěrem Roku víry, v němž církev více rozjímala a stavěla

si před oči pravdy, které vyznává a věří. Věřící lid byl veden k meditaci jednotlivých

článků Creda — vyznání křesťanské víry a nad hloubkou jednotlivých pravd

vyznávaných o Bohu, jeho identitě, vlastnostech a záměrech zjevených v plnosti Ježíšem

Kristem, mohl upevnit svou víru či znovu objevit nádheru sebeodevzdání se Bohu, který

sám se plně člověku vydal a odevzdal. Zároveň v tomto roce proběhla biskupská synoda

o nové evangelizaci, jejíž závěry papež František do hloubky promýšlel, včlenil je

do celku uvažovaného tématu a svými komentáři vtiskl vzešlému textu nové exhortace

Evangelii gaudium dynamiku, která byla v dosavadních církevních dokumentech tak

nezvyklá. Vznikl text burcující laiky i církevní hierarchii, dokument završující nejenom

roční úsilí o znovunalezení křesťanské identity, ale také hledání směru pro církev

v dalších desetiletí.
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1.1.1. Struktura exhortace Evangelii gaudium

Co se týče formálního členění apoštolské exhortace EG, je text rozdělen do pěti

kapitol, které shrnují sedm základních bodů1:

 reforma církve v misijním slova smyslu,

 pokušení pastoračních pracovníků,

 církev chápána jako Boží lid, jenž evangelizuje,

 kázání a jeho příprava,

 začlenění chudých,

 mír a společný dialog,

 duchovní motivace pro misionářské nasazení.

Těmito tématy vytyčuje papež František pro současnou církev určitý

evangelizační styl, k němuž vybízí všechny věřící v každé jejich činnosti, aby se tak stali

aktivními a radostnými hlasateli Kristova evangelia v tomto světě.2

Na základě přijatého křtu se každý člen Božího lidu stává učedníkem, kterému je svěřeno poslání. Každý

pokřtěný bez ohledu na svoji funkci v církvi či stupeň vzdělání své víry je aktivním subjektem

evangelizace…Nová evangelizace musí implikovat novou angažovanost každého pokřtěného…neboť

zakusil-li někdo skutečně Boží lásku, která je jeho spásou, nepotřebuje moc času k přípravě na její

hlásání…Každý křesťan je misionářem, nakolik se setkal s Boží láskou v Ježíši Kristu. (EG 120)

1.1.2. Františkovo pojetí evangelizace

V čem spočívá tento „nový“ evangelizační styl? Proč je tento text burcující

a zároveň tak přitažlivý? Protože při jeho četbě je čtenář konfrontován s velmi

konkrétním papežovým pojetím evangelizace spočívající na několika základních

opěrných bodech, které lze označit těmito klíčovými pojmy:

 Evangelium jako zdroj radosti: už v názvu exhortace lze vysledovat,

co papež František vidí jako základní motiv pro každou evangelizační činnost:

je to radost, radost pramenící z osobního setkání s Ježíšem, která člověka

uschopňuje a téměř nutí sdílet s ostatními onu zkušenost odpuštění, lásky

a spásy, kterou Boží syn vydobyl a nabídnul člověku.

1 EG 17.
2 srov. EG 18
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Radost evangelia naplňuje srdce i celý život těch, kdo se setkávají s Ježíšem. Ti, kdo přijímají

spásu od něj, jsou vysvobozeni z hříchu, ze smutku, z vnitřní prázdnoty a z osamění. S Ježíšem

Kristem se vždycky rodí a obnovuje radost. (EG 1)

 Chápání misie: další klíčovou skutečností, skrze kterou papež povzbuzuje

věřící k angažovanosti na poli evangelizace, je připomenutí Ježíšova poslání


[…]


a dobrý plán pro každou lidskou bytost.

Jednotlivá kritéria evangelizace se prolínají do všech paprsků Hvězdy JL, a tak

radostnost prostupuje nejen modlitbu, ale také pramení z osvojených znalostí během

formace, či zážitků z komunitního života i misijního hlásání. Stejně tak škola JL vede

své účastníky k angažovanosti v misiích jako v jejich každodenním křesťanském životě.

Podobně je to i s dynamikou vycházení a důvěrou v Boží lásku, která postupně prostupuje

vnitřní postoje i vnější aktivitu mladých.

3.3. Shrnutí

V tomto uvedeném srovnání čtyř stanovených kritériích evangelizace se čtyřmi

ideovými paprsky Hvězdy JL je jasně vidět, že účastníci školy se skrze její nastavení

a praktické zaměření učí takovým postojům, ke kterým v dnešní době papež František

křesťany vybízí.

Škola nejenom poskytuje mladým bezpečný a jim blízký prostor, kde se cítí dobře,

kde mohou získat, prohloubit a sdílet osobní zkušenost s Bohem, ale také mladým dává

důvěru a odpovědnost, aby se podíleli na formaci a růstů svých vrstevníků. To vše

je dovršeno praktickou misijní zkušeností, kdy se účastníci JL dělí o radost „z nalezeného

pokladu“74, který právě získali, a jejich srdce je disponované „jít a hledat všechny

ztracené“75.

Pokusím-li se celkově hodnotit přínos školy JL, vnímám, že klady a obohacující

zkušenosti pro život mladých věřících převažují a co víc, téměř se kryjí s požadavky

papeže Františka na dnešní mladé lidi a jejich angažovanost v šíření evangelia. Jako

možné úskalí vidím okamžik návratu mladých do svých domovů, kde evangelizační

aktivity nemusí být tak samozřejmé a přirozené jako uprostřed společenství ve škole JL.

V této situaci pak přichází na řadu hlubší ponoření a spolehnutí se na Ducha sv. a jeho

vedení. Tím absolventi školy realizují další body papežova pojetí evangelizace,

a to budování rozhodné důvěry v Ducha sv. a růstu „smyslu pro tajemství“ ve svém srdci.

74 Srov. Mt 13,44.
75 Srov. Lk 15,4-10
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Závěr

Čas strávený psaním této práce byl pro mě jednoznačně přínosem. Mohla jsem

hlouběji proniknout do uvažování papeže Františka a jeho texty dopadaly na mé srdce

se stejným blahodárným účinkem, jako dopadají na srdce tisíců ostatních věřících

i nevěřících současníků. Znovu probudily evangelizační nadšení a utvrdily mou radost

z povolání.

Při zpracovávání druhé kapitoly jsem pro změnu cítila svěžest a sílu charismatu,

které od Pána přijal Daniel Ange a které je stále hnacím motorem jeho díla na poli

formace a evangelizace mladých a s mladými.

Ze srovnání kritérií evangelizace odvozených z učení papeže Františka

s ideovými pilíři uspořádání života ve škole JL vyplynulo, že život ve škole i její

evangelizační praxe jsou plně ve shodě s papežovým učením. Dalo by se dokonce říci,

vzhledem k roku založení školy, že vize Daniela Ange učinit z mladých roční formací

v příhodném prostředí evangelizátory svých vrstevníků, byla v pravdě prorocká.

Co se týče přínosu školy na poli evangelizace, dá se ze svědectví účastníků misií

i z množství přicházejících žádostí o uskutečnění misií JL na různých místech světa

usuzovat, že tato forma hlásání evangelia je účinná. Výsledky však na tomto světě

kvalifikovat přesně nelze.

Během existence školy JL prošla její formací přibližně dvacítka mladých českých

katolíků. Někteří z nich dokázali do českého prostředí přenést a realizovat evangelizační

divadlo Zraněný pastýř, jiní prostřednictvím „poznávacích návštěv v JL“ pravidelně

seznamují českou mládež s touto možností roční formace a života pro Pána a všichni

usilují žít dál spiritualitu JL tam, kde aktuálně působí. Zdá se, že by bylo vhodné,

aby podobná škola vznikla i na českém území. Otázkou však zůstává, zda by čeští

absolventi školy JL obdrželi požehnání od místních církevních pastýřů a měli také

kapacitu, dostatečné prostředky a vhodné spolupracovníky pro založení této školy

v českých podmínkách. Věřím však, že díky pastoračním výzvám papeže Františka v jeho

aktuální exhortaci Christus vivit, by mohlo na českém území z úrodné spirituality JL něco

nového vzklíčit.
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Seznam použitých zkratek

Mt — Evangelium podle Matouše

Mk — Evanelium podle Marka

Lk — Evangelium podle Lukáše

Jn — Evangelium podle Jana

Sk — Skutky apoštolů

EG — Evangelii gaudium

ChV — Christus vivit

JL — Jeunesse-Lumière
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Přílohy

Příloha č. 1: Fotografie z prostředí a činnosti Školy JL z roku 2011, Foto: Alžběta

Veselá, archiv autorky

1. Škola JL: Daniel Ange při zahajovací mši sv. nového ročníku JL 27

2. Pratlong: Poustevna Daniela Ange

52

3. Škola JL: Zahájení nového roku školy JL 27

4. Škola JL: Průvod na květnou neděli
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5. Škola JL: Služba účastníků školy u nádobí

6. Nantes — Perpignan: Misie účastníků školy
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Příloha č. 2: Fotografie z divadelního představení Zraněný pastýř, Foto: Vít Kobza,

archiv autorky

1. Brno-Židenice, 2011: Postava Nevinnosti

2. Brno-Židenice, 2011: Emanuel a Nevinnost
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3. Brno-Židenice, 2011: Emanuel, Pastýř, Radostní

4. Brno-Židenice, 2011: Modlitba za uzdravení Emanuelových očí
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5. Brno-Židenice, 2011: Závěrečné žehnání Eucharistií