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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 27.8.2019 Podpis:

Předložená práce se zabývá Školou života a evangelizace JL, evangelizačním charakterem

jejího formačního působení až po konkrétní ukázku zvolené formy evangelizace

prostřednictvím jejích frekventantů. V úvodu formuluje autorka hypotézu, že program a

praxe této školy odpovídají na výzvy, jež v oblasti evangelizace adresuje papež František

křesťanům naší doby. Proto uvádí v první části své práce některé základní prvky papežova

učení o evangelizaci, které dokládá citacemi z hlavních dokumentů jeho magisteria a

doplňuje citacemi z jeho vybraných homilií a rozhovorů.

Jádrem práce je prezentace Školy života a evangelizace Jeunesse-Lumière, počínaje jejím

vznikem až po konkrétní průběh evangelizační praxe jejích členů ve školním a farním

prostředí. Tato prezentace je doplněna popisem specifické aktivity absolventů školy, jíž je

divadelní představení s evangelizačním přesahem na motivy knihy zakladatele Daniela

Ange. Bakalářská práce jako celek má výrazně popisný ráz, opírající se o četné a rozsáhlé

citace na úkor pokusu o vlastní teologickou reflexi. Autorce se kromě toho nepodařilo

vyvarovat se v textu drobných, nicméně trapně působících chyb, jako např. scházející či

nadbytečné písmeno, nesprávná koncovka slova apod. Přes uvedené nedostatky práci

doporučuji k obhajobě.

Autorka by mohla během obhajoby zmínit i knihu D. Ange "Raněný pastýř" (KNA, 2010) a

vysvětlit případné souvislosti s divadelním představením, o němž píše ve své práci.